
教育委員会月報　2025年10月号 人事異動あいさつ10

文部科学事務次官

増
ま す

子
こ

　宏
ひろし

　令和７年７月１５日付で文部科学事務次官を拝命いたしました。
いつの時代も、教育は国家、社会の礎であり、文部科学省の果たす役割は極めて
重要です。
　質の高い公教育の再生に向けて、学校における働き方改革の推進や高等学校改
革、部活動の地域展開や地域連携など、いま取り組むべき課題は多いと考えてお
ります。初等中等教育をはじめとした教育、科学技術・学術、スポーツ、文化芸術
の振興発展に向けて、日本の未来を見据えた施策をしっかりと行ってまいりますの
で、皆様方のご支援・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

総合教育政策局長

塩
し お

見
み

　みづ枝
え

　７月１５日付で総合教育政策局長に着任しました。
　第４期教育振興基本計画のコンセプトは、「持続可能な社会の創り手の育成」と
「日本社会に根差したウェルビーイングの向上」。予測困難な時代において自らが社
会の創り手となり、また、多様な個人それぞれが幸せや生きがいを感じ、地域や社
会が幸せや豊かさを感じられるものとなるための教育の実現に向け、地域と学校と
の連携・協働や外国人児童生徒等への教育、日本語教育の推進、リスキリングを
含めた社会人の学び直し機会の拡充などに全力で取り組んでまいります。どうぞよ
ろしくお願いします。

総合教育政策局
社会教育振興総括官

神
か み

山
や ま

　弘
ひろし

　７月15日付で、総合教育政策局社会教育振興総括官を拝命いたしました。
　前職である当局の政策課長とその前々職の生涯学習推進課長として社会教育に
関する仕事に携わり、「人づくり・つながりづくり・地域づくり」を担う社会教育の
重要性を実感しておりましたので、この度、中教審での「地域コミュニティの基盤を
支える今後の社会教育の在り方と推進方策について」の審議をはじめとする社会
教育施策に、社会教育振興総括官として正面から取り組めることを大変嬉しく思っ
ております。
　また、当局は、教育振興基本計画など、教育施策のとりまとめも担当するので、
社会教育にとどまらない我が国全体の教育力の向上、更には、日本社会に根差し
たウェルビーイングの向上が図られるよう、全力で取り組んでまいります。皆様方
のご指導ご鞭撻のほど、宜しくお願い申し上げます。

人事異動あいさつ人事異動あいさつ



教育委員会月報　2025年10月号 人事異動あいさつ11

総合教育政策局政策課長（命）
初等中等教育局教育課程総括官

吉
よ し

田
だ

　光
み つ

成
な り

　７月１５日付で総合教育政策局政策課長（命）初等中等教育局教育課程総括官
を拝命いたしました。
　前職の高等教育企画課では、高等教育政策の企画立案を担当しておりました。
　政策課は、生涯学習政策局だった 2010 年に課長補佐として勤務以来１５年ぶ
りとなります。少子化の進行やAIの進化など、教育を巡る課題はますます複雑と
なっておりますが、これまでの経験をいかしつつ、教育振興基本計画の着実な推進、
中教審のご審議を通じた教育改革の一層の進展などに向け、微力を尽くしてまいる
所存ですので、皆様方のご指導ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

初等中等教育局
初等中等教育企画課長

黄
お お

地
ち

　吉
よ し

隆
た か

　７月15日付で、初等中等教育局初等中等教育企画課長を拝命いたしました。
　前職では、教科書課長として２年間、教科書の検定、発行・供給、デジタル教
科書の検討など中身の濃い業務を担当させていただきました。子供たちを巡る様々
な課題が山積する中、組織一丸となって関係の皆さまとともに解決に向かうことが
できるよう、初中局の総括的な立場として、全力を尽くしてまいります。
　引き続きご指導・ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

初等中等教育局財務課長

山
や ま

田
だ

　泰
た い

造
ぞ う

　７月１５日付で初等中等教育局財務課長に着任いたしました。２年前に特別支援
教育課長の職から離れて以来の初等中等教育局です。
　給特法の歴史的な改正は実現しましたが、中学校３５人学級の導入や教員の働
き方改革、など、多くの取り組むべき課題が残っています。
　子供にとっても、教職員にとっても、少しでも学校が充実した場になるよう取り
組んでまいりますので、教育委員会の皆様におかれましては、引き続きご指導いた
だきますようお願いいたします。



教育委員会月報　2025年10月号 人事異動あいさつ12

初等中等教育局幼児教育課長

石
い し

田
だ

　善
よ し

顕
あ き

　７月１５日付で初等中等教育局幼児教育課長を拝命いたしました。大学への出向
を経て、初等中等教育局には特別支援教育課以来１年３か月ぶり２回目となります。
　幼児教育段階は、人格の基礎を培う初めての教育段階であることにとどまらず、
社会の変化、例えば人口動態の変化や多様化を最初に受け止めることになるという
意味においても教育行政上の重要な要と考えています。こども家庭庁の創設など
近年の幼児教育を取り巻く環境は大きく変わっておりますが、その充実に微力を尽
くしてまいります。ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

初等中等教育局教科書課長

後
ご

藤
と う

　教
の り

至
ゆ き

　７月15日付で初等中等教育局教科書課長を拝命しました。
　前職の教育人材政策課長としては、各教育委員会の皆様の御協力を頂きながら、
喫緊の課題である教師人材の確保や採用選考改革の取組を進めつつ、教員養成
段階からの見直し、多様な分野からの教師への入職促進など新しい仕組みについ
ての議論にも携わってきました。
　これまでは初等中等教育企画課、財務課での仕事も含め教師政策に関わってき
た期間が長く、教科書課での勤務は初めてでありますが、学校教育に欠かせない
教科書の質の維持と安定供給を担う責任を重く感じながら、検定の着実な実施、
デジタル教科書に対応した制度改革など目前の課題に力を尽くしてまいります。引
き続き、ご指導、ご鞭撻をよろしくお願いします。

初等中等教育局
健康教育・食育課長

樫
か し

原
は ら

　哲
て つ

哉
や

　５月１日付で、初等中等教育局健康教育・食育課長を拝命しました。令和５年９
月より、同課の企画官として、主に学校給食・食育分野を担当しておりました。
　初等中等教育局では、これまで教育課程課と財務課の課長補佐、特別支援教
育課の企画官としてお世話になりました。また、省外・局外においても、横浜市教
育委員会や、ＰＩＳＡ等の実施主体であるＯＥＣＤを担当する日本政府代表部への
出向、総合教育政策局教員免許・研修企画室長など、初等中等教育関連部署で
の勤務が長くなっています。
　担当である学校保健、学校給食・食育、労働安全衛生のいずれも課題が山積し
ております。教育委員会及び学校現場の皆様のご意見を丁寧に伺いながら取り組ん
でまいります。ご指導ご鞭撻のほどお願い申し上げます。



教育委員会月報　2025年10月号 人事異動あいさつ13

初等中等教育局企画官（命）
大臣官房教育改革調整官

髙
た か

見
み

　暁
あ き

子
こ

　７月15日付で初等中等教育局企画官を拝命いたしました。
　局の企画官ですので、時々に担う業務が変わることもあると思いますが、財務課
（教職員定数・給与の改善をはじめとした教育環境整備）と教育職員政策課（学
校における働き方改革推進）関係の仕事を、主に担当することとなります。特に、
給特法の改正を踏まえ、学校・教育委員会の皆様による働き方改革の取組に伴走・
御支援する際には、全国の教育委員会の皆様に現場のお知恵をいただきながら進
めてまいりたいと考えております。
　御指導くださいますよう、よろしくお願いいたします。


	20251009-mxt_syoto01-000045340_05.pdf
	25.10-jinji(10.8)last

